
 

 

OPINIA 
KRAJOWEJ  RADY  SĄDOWNICTWA 

 

z dnia 5 listopada 2008 r. 

 

w przedmiocie projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku od czynności cywilnoprawnych. 

 

Krajowa Rada Sądownictwa negatywnie opiniuje przedstawiony projekt ustawy.  

Rada zauwaŜa, Ŝe proponowana zmiana, obarczając sądy rejonowe poborem podatku 

od czynności cywilnoprawnych od hipoteki podlegającej wpisowi przez sądy, spowoduje ich 

nadmierne obciąŜenie zarówno organizacyjne jak i finansowe. Dodatkowe czynności sądów 

polegać bowiem mają nie tylko na przyjmowaniu podatku bezpośrednio w kasie sądu, czy na 

rachunek bankowy, ale takŜe na prowadzeniu odrębnej ewidencji wpłat z tego tytułu w celu 

prawidłowego wywiązania się z nałoŜonego obowiązku. W konsekwencji sądy zobligowane 

byłyby dodatkowo do ustalania właściwego miejscowo urzędu skarbowego i przekazania 

pobranego podatku na rachunek poszczególnych organów skarbowych funkcjonujących na 

terenie całego kraju. Zgodnie z unormowaniami Ordynacji podatkowej, sądy rejonowe 

miałyby obowiązek przechowywania dokumentacji związanej z poborem daniny publicznej 

przez okres 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym istniał obowiązek poboru 

podatku. Wymuszałoby to zorganizowanie w sądach magazynów dla przechowywanych 

dokumentów.  

Projektowane zmiany wprowadzą konieczność zabezpieczenia dla sądów 

powszechnych odpowiednich, dodatkowych środków finansowych do zatrudnienia nowych 

pracowników, przeszkolenia ich oraz zakupu i wdroŜenia niezbędnego oprogramowania 

komputerowego. Środki te nie zostały jednak przewidziane dla sądownictwa powszechnego 

w ustawie budŜetowej. 

Krajowa Rada Sądownictwa uwaŜa, Ŝe obciąŜenie sądów dodatkowymi zadaniami 

negatywnie wpłynie na wykonywanie przez nie własnych zadań określonych w Konstytucji 

Rzeczypospolitej Polskiej. Podkreślić naleŜy, iŜ zadaniem sądów jest sprawowanie wymiaru 

sprawiedliwości, natomiast pobór danin publicznych leŜy w kompetencjach organów władzy 

wykonawczej. 


